
Amtsblatt der Behörden,
Ämter und Gerichte Salzburgs

Salzburger Landes-Zeitung
SLZ Sonderausgabe Nr. 9a, Donnerstag, 30.04.2020

240. Jahrgang

VERORDNUNGEN

Bezirkshauptmannschaft  
Salzburg-Umgebung

30306-367/12135/50-2020

Verordnung

Auf Grund des § 43 Abs. 1 lit b der Straßenverkehrsord-
nung 1960 (StVO 1960), BGBl. Nr. 159 in der geltenden 
Fassung, wird verordnet:

§ 1
Verordnungsgegenstand und  

Verbotsbereich

Das Befahren der

1) B 1 Wiener Straße vom Kreisverkehr mit der L 119 
Eugendorfer Landestraße, ca. km. 290,4 bis km. 
272,85 (Landesgrenze Oberösterreich);

2) B 147 Braunauer Straße von km. D 0,0 bis km. 1,5 
(Landesgrenze Oberösterreich);

3) L 101 Mattseer Landesstraße ist ab dem Kreisver- 
kehr Lengfelden bis km. 18,795 (Landesgrenze Ober-
österreich)

für Lastkraftfahrzeuge und Sattelkraftfahrzeuge mit 
einem höchst zulässigen Gesamtgewicht von jeweils 
mehr als 7,5 Tonnen in beiden Fahrtrichtungen verbo-
ten.

§ 2
Ausnahmen

(1) Vom Verbot gemäß § 1 sind ausgenommen:

1.  Fahrten des Ziel- oder Quellverkehrs gemäß Abs. 2;
2.  Fahrten, die zur Beförderung von Gütern von einem 

Ort oder in einen Ort im Ziel- und Quellverkehrsge-
biet (Abs. 2) dienen, auch wenn dort nur eine Teil-
entladung oder Teilbeladung erfolgt;

3.  Fahrten des Bundesheeres und der Feuerwehr, 
Arbeitsfahrten des Straßendienstes und der Müllab-
fuhr, Fahrten mit Fahrzeugen des Abschlepp- oder 
Pannendienstes;

4.  Fahrten mit Fahrzeugen, zum und vom dauernden 
Standort oder Zulassungsstandort im Ziel- und 
Quellverkehrsgebiet (Abs. 2), ausschließlich inner-
halb dieses Gebietes unabhängig von der Beladung;

5.  Unabhängig von Ziel und Quelle der transportierten 
Güter auch Fahrten mit Ziel oder Quelle im Ziel- und 
Quellverkehrsgebiet (Abs. 2), wenn der Zweck der 
Fahrten mit dem Fahrzeug oder dem Lenker zusam-
menhängt, beispielsweise
a.	 wenn der Lenker nach Hause fährt, um dort 

rechtlich vorgesehene Ruhezeiten zu verbringen 
oder

b.	 wenn der Lenker zum Standort oder zu einem 
Arbeitsplatz des Unternehmens fährt, um sein 
Fahrzeug dort einem anderen Lenker zu überge-
ben oder es zur Einhaltung der rechtlich vorge
sehenen Ruhezeiten abzustellen.

(2) Zum Ziel- und Quellverkehrsgebiet gehören:

1.  Fahrten in das oder aus dem Land Salzburg;
2.  Fahrten in die oder aus den politischen Bezirken 

Braunau am Inn, Vöcklabruck und Ried im Innkreis;
3.  Fahrten in die oder aus den folgenden Gemeinden 

des Freistaates Bayern: Ering, Julbach, Kirchdorf 
am Inn, Kößlarn, Malching, Simbach, Stubenberg 
und Wittibreut.



2
Salzburger Landeszeitung, Sonderausgabe Nr. 09a, Donnerstag, 30. April 2020

L 101 Mattseer Landesstraße:
1)	 BP 18,795 an der Landesgrenze in Fahrtrichtung 

Salzburg
2)	 nächst km 16,8+100m (Zellhof) nach der Kreuzung 

mit der L 102 Obertrumer Landesstraße in Fahrtrich-
tung Salzburg

3)	nächst km 16,8+195m (Zellhof) nach der Kreuzung 
mit der L 102 Obertrumer Landesstraße in Fahrtrich-
tung Oberösterreich

4)	nächst km 14,6 an der Rampe von Mattsee kommend 
Fahrtrichtung Salzburg

5)	nächst km 14,6+45m nach der Rampe von Mattsee 
kommend Fahrtrichtung Oberösterreich

6)	 km 2/11,0+20m unmittelbar nach dem Kreisverkehr 
Obertrum-Nord Fahrtrichtung Oberösterreich

7)	km D 11,0+100m unmittelbar nach dem Kreisverkehr 
Obertrum-Nord Fahrtrichtung Salzburg

8)	km D 0,0-180m unmittelbar nach dem Kreisverkehr 
B156/L101 in Lengfelden Fahrtrichtung Oberöster-
reich

Der genaue Zeitpunkt (Datum und Uhrzeit) der Anbrin-
gung der Straßenverkehrszeichen und Zusatztafeln ist 
schriftlich in einem Aktenvermerk festzuhalten, durch 
Unterschrift zu bestätigen und der Bezirkshauptmann-
schaft Salzburg-Umgebung vorzulegen.

Salzburg, am 27.04.2020
Für den Bezirkshauptmann

Doris Aigner

§ 3
Inkrafttreten und Kundmachung

(1) Diese Verordnung tritt am 01.06.2020 in Kraft.

(2) Die Verordnung wird gemäß § 44 Abs. 2b StVO 1960 
in Verbindung mit § 3 Abs. 4 des Bezirkshauptmann-
schaften-Gesetzes, LGBl Nr. 59/1976 in der geltenden 
Fassung, durch Anschlag an der Amtstafel der Bezirks
hauptmannschaft Salzburg-Umgebung kundgemacht.

(3) Der Inhalt dieser Verordnung wird zusätzlich in der 
Salzburger Landeszeitung (SLZ), Ausgabe Nr. 9a/2020 
vom 30.04.2020 sowie über die digitale Amtstafel 
der Bezirkshauptmannschaft Salzburg-Umgebung wie 
folgt: https://service.salzburg.gv.at/pub/list/BHSU/
bekanntmachung und unter https://service.salzburg.
gv.at/pub/list/sbg_lz/numlist-archiv verlautbart.

(4) Die nach § 44 Abs. 2b StVO für das Wirksamwerden 
der Verordnung erforderliche Hinweistafel „Fahrver-
bot für Lastkraftfahrzeuge“ gemäß § 52 lit. a Ziff. 
7a StVO 1960, mit der Gewichtsangabe „7,5t“ sowie 
mit der Zusatztafel „Ausgenommen Ziel- und Quell-
verkehr lt. SLZ Nr. 9a/2020“ ist durch die Landes
straßenverwaltung Salzburg an den folgenden Orten 
aufzustellen:

B 1 Wiener Straße:
1)	 B 1 Wiener Straße km 272,85 unmittelbar an der 

Landesgrenze zu Oberösterreich Richtung Salzburg
2)	B 1 Wiener Straße km 278,7 vor dem Kreisverkehr 

„Stille“ Richtung Salzburg
3)	B 154 Mondsee Straße, km 3,8 ab der Landesgren-

ze zu Oberösterreich Richtung Straßwalchen mit der 
Zusatztafel „gilt für B 1 Wiener Straße“ gem. § 54 
Abs. 1 StVO 1960

4)	L 265 Hüttenedter Landesstraße vor der Kreuzung 
mit der B 154 Mondsee Straße mit der Zusatztafel 
„gilt für B 1 Wiener Straße“ gem. § 54 Abs. 1 StVO 
1960

5)	B 1 Wiener Straße unmittelbar nach dem Kreisver-
kehr in Steindorf bei ca. km 280,2 in Fahrtrichtung 
Salzburg

6)	 B 1 Wiener Straße unmittelbar nach dem Kreisver-
kehr mit der L 119 Eugendorfer Landestraße bei ca. 
km 290,4 in Fahrtrichtung Oberösterreich

7)	B 1 Wiener Straße nach der Einmündung der Rampe 
von der L103 kommend bei ca. km 289,9 in Fahrtrich-
tung Oberösterreich

B 147 Braunauer Straße:
1)	 km 1,5 – Landesgrenze zu Oberösterreich Richtung 

Salzburg
2)	 nach der Kreuzung mit der L 268 Baier Landesstraße 

Fahrtrichtung Salzburg
3)	 km D 2,4+5m in Fahrtrichtung Oberösterreich
4)	km D 1,0+35m in Fahrtrichtung Salzburg
5)	km D 1,0+90m in Fahrtrichtung Oberösterreich
6)	 km D 0,0 unmittelbar nach dem Kreisverkehr „Stille“ 

in Fahrtrichtung Oberösterreich



3
Salzburger Landeszeitung, Sonderausgabe Nr. 09a, Donnerstag, 30. April 2020

Impressum
Medieninhaber: Land Salzburg | Herausgeber: Landes-Medi-
enzentrum, vertreten durch Leiter Chefredakteur Mag. Franz 
Wieser | Leitung des amtlichen Teils (vierzehntäglich): Corinna 
Schorn | Alle: Eberhard-Fugger-Straße 5, 5010 Salzburg, Tele-
fon 0662 8042-2417 | E-Mail: landesmedienzentrum@salzburg.
gv.at | Gestaltung: LMZ/Grafik

Offenlegung gem. §25 Mediengesetz 
Medieninhaber: Land Salzburg (100%) | Blattlinie: Amtsblatt der 
Behörden, Ämter und Gerichte Salzburgs

ERSCHEINUNGSTERMINE SALZBURGER LANDESZEITUNG 2020

Nr. Redaktionsschluss Erscheinungsdatum

2020

10 Donnerstag, 30. April 2020 Dienstag, 12. Mai 2020

11 Freitag, 15. Mai 2020 Dienstag, 26. Mai 2020

12 Freitag, 29. Mai 2020 Dienstag, 09. Juni 2020

13 Freitag, 12. Juni 2020 Dienstag, 23. Juni 2020

14 Freitag, 26. Juni 2020 Dienstag, 07. Juli 2020

15 Freitag, 10. Juli 2020 Dienstag, 21. Juli 2020

16 Freitag, 24. Juli 2020 Dienstag, 04. August 2020

17 Freitag, 07. August 2020 Dienstag, 18. August 2020

18 Freitag, 21. August 2020 Dienstag, 01. September 2020

19 Freitag, 04. September 2020 Dienstag, 15. September 2020

20 Freitag, 18. September 2020 Dienstag, 29. September 2020

21 Freitag, 02. Oktober 2020 Dienstag, 13. Oktober 2020

22 Freitag, 16. Oktober 2020 Dienstag, 27. Oktober 2020

23 Freitag, 30. Oktober 2020 Dienstag, 10. November 2020

24 Freitag, 13. November 2020 Dienstag, 24. November 2020

25 Freitag, 27. November 2020 Mittwoch, 09. Dezember 2020

2021

1 Freitag, 01. Jänner 2021 Dienstag, 12. Jänner 2021


